



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月13日

上場会社名 株式会社コプロ・ホールディングス 上場取引所 東 名
 コード番号 7059 URL https://www.copro-h.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清川 甲介
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部長 (氏名) 保浦 知生 TEL 052-589-3066
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	9,548	20.9	1,134	12.4	1,127	12.2	733	10.8
2019年3月期第3四半期	7,898	—	1,009	—	1,004	—	661	—

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 733百万円 (10.8%) 2019年3月期第3四半期 661百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	155.64	152.56
2019年3月期第3四半期	161.31	—

(注) 2019年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、当社株式は非上場であったため、期中平均株価が把握できないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	7,462	5,134	68.8
2019年3月期	7,474	4,692	62.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 5,134百万円 2019年3月期 4,692百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	42.00	42.00
2020年3月期	—	20.00	—		
2020年3月期（予想）				25.00	45.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
 2. 2019年3月期期末配当金の内訳 普通配当40円00銭 記念配当2円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,137	21.4	1,493	11.0	1,489	11.4	975	3.9	207.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	5,000,000株	2019年3月期	5,000,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	289,000株	2019年3月期	290,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	4,710,178株	2019年3月期3Q	4,100,000株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がございます。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、米国・中国の貿易問題をはじめとする国際的な緊張が高まり、輸出業を中心に不透明な状況が継続するものの、雇用・所得環境は緩やかな回復基調で推移しております。また、人材派遣業界においては、国内の労働人口が減少しており、多くの業界が人材確保に苦慮しているため、需要は引き続き活況となりました。特に当社グループの主要顧客が属する建設業界においては、高齢化及び若手不足が顕著であり、人材不足は深刻となっております。

このような事業環境のもと、当社グループは2019年4月に新規開設した3支店（東京プラント支店、名古屋プラント支店、大阪プラント支店）及び2019年10月に新規開設した高松支店の事業拡大、配属人員の増加及び派遣先へのチャージアップ（派遣技術社員一人当たりの売上単価の向上）の交渉を推進いたしました。また、当社グループの成長の礎となる付加価値の高いエンジニアとなり得る人材の確保のため、技術社員による知人紹介の推進、有料媒体での募集等、採用強化に取り組んだ結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は、売上高9,548,894千円（前年同期比20.9%増）、営業利益1,134,558千円（同12.4%増）、経常利益1,127,262千円（同12.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益733,092千円（同10.8%増）となりました。

なお、当社グループは建設技術者派遣事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて12,630千円減少し、7,462,050千円となりました。

これは主に、配当金の支払等により現金及び預金が39,963千円減少したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて454,457千円減少し、2,327,416千円となりました。

これは主に、繰上償還等により1年内償還予定の社債が84,000千円減少、社債が407,000千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べて441,827千円増加し、5,134,634千円となりました。

これは主に、剰余金の配当292,020千円を実施した一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益733,092千円を計上したことにより利益剰余金が441,072千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,761,096	4,721,133
売掛金	1,526,054	1,618,151
その他	199,432	152,796
貸倒引当金	△361	△383
流動資産合計	6,486,222	6,491,696
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	293,628	289,916
建設仮勘定	19,953	4,400
その他（純額）	75,064	70,610
有形固定資産合計	388,646	364,927
無形固定資産		
リース資産	48,636	33,313
その他	26,814	48,187
無形固定資産合計	75,450	81,500
投資その他の資産		
繰延税金資産	104,044	90,417
その他	420,318	433,508
投資その他の資産合計	524,362	523,926
固定資産合計	988,459	970,353
資産合計	7,474,681	7,462,050
負債の部		
流動負債		
1年内償還予定の社債	244,000	160,000
リース債務	25,872	26,185
未払法人税等	209,474	185,209
賞与引当金	95,549	82,710
未払金	1,056,835	1,015,752
資産除去債務	785	8,492
その他	472,472	604,527
流動負債合計	2,104,990	2,082,878
固定負債		
社債	557,000	150,000
リース債務	42,533	22,855
資産除去債務	77,350	71,683
固定負債合計	676,884	244,538
負債合計	2,781,874	2,327,416
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,000	30,000
資本剰余金	1,169,858	1,170,608
利益剰余金	3,494,398	3,935,471
自己株式	△1,450	△1,445
株主資本合計	4,692,806	5,134,634
純資産合計	4,692,806	5,134,634
負債純資産合計	7,474,681	7,462,050

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）
売上高	7,898,722	9,548,894
売上原価	5,279,346	6,363,985
売上総利益	2,619,375	3,184,909
販売費及び一般管理費	1,609,986	2,050,350
営業利益	1,009,389	1,134,558
営業外収益		
受取利息	13	20
受取賃貸料	855	855
受取和解金	341	—
還付加算金	285	—
その他	55	77
営業外収益合計	1,551	953
営業外費用		
支払利息	2,701	1,996
支払保証料	2,774	1,958
社債償還損	—	3,569
その他	758	724
営業外費用合計	6,234	8,249
経常利益	1,004,705	1,127,262
特別利益		
保険解約返戻金	—	17,800
特別利益合計	—	17,800
特別損失		
固定資産除却損	983	13,670
特別損失合計	983	13,670
税金等調整前四半期純利益	1,003,722	1,131,391
法人税、住民税及び事業税	285,786	384,671
法人税等調整額	56,558	13,627
法人税等合計	342,344	398,299
四半期純利益	661,377	733,092
親会社株主に帰属する四半期純利益	661,377	733,092

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）
四半期純利益	661,377	733,092
四半期包括利益	661,377	733,092
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	661,377	733,092

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

（特定子会社の異動）

当社は、2020年1月16日開催の取締役会において、シンガポールに現地法人（100%子会社）を設立することを決議いたしました。なお、当該子会社への出資の額が当社の資本金の100分の10以上に相当し、特定子会社となります。

（1）設立の目的

日本国内においては労働人口が減少しているなか、多くの業界が人材確保に苦慮している状況となっております。特に、当社グループの主要顧客が属する建設業界における人材派遣市場は、高齢化及び若手不足による人材不足が今後も続くことが想定されます。

このような背景のもと、当社は、ASEAN（東南アジア）における人材育成及び人材派遣事業・人材紹介事業の実現に向け、現地での情報収集及び事業戦略機能の構築を目的として、シンガポールに現地法人を設立することを決定いたしました。

今後は、シンガポール現地法人を地域統括拠点として、市場調査及びビジネスモデルの検討を進め、ASEANにおける積極的な事業展開を推進してまいります。

（2）設立する子会社の概要

- | | |
|---------|--|
| ①名称 | COPRO GLOBALS PTE. LTD (予定) |
| ②住所 | シンガポール共和国 ダウンタウンコア エリア |
| ③代表者の氏名 | 清川 甲介 |
| ④資本金 | 250,000シンガポールドル（20百万円）
レート：1シンガポールドル81.59円（2020年1月15日のレートで換算しております） |
| ⑤事業の内容 | ASEANにおける市場調査、人材派遣事業・人材紹介事業 |
| ⑥出資比率 | 株式会社コプロ・ホールディングス100% |
| ⑦設立の時期 | 2020年4月1日（予定） |